



Wednesday, 28 August 2024

1. Which Indian player has won the women's singles title of the U-15 Badminton Asia Junior Championships 2024?

- (A) Abhilasha Bhatt (B) Panda Sayani
(C) Tanvi Patri (D) Anand Aashini

2. Who chaired the review meeting of the Left Wing Extremism-affected states held in August 2024?

- (A) Narendra Modi (B) Amit Shah
(C) Droupadi Murmu (D) Om Brila

3. Where has the 3rd Asian Surfing Championship 2024 held in the month of August?

- (A) Thulusdhoo, Maldives
(B) Bali, Indonesia
(C) Phuket, Thailand
(D) Colombo, Sri Lanka

4. Recently, where has the 2nd India-Singapore Ministerial Roundtable (ISMR) meeting held?

- (A) Hong Kong (B) Malaysia
(C) Taiwan (D) Singapore

5. Which state became the first to approve the central government's Unified Pension Scheme (UPS)?

- (A) Gujarat (B) Maharashtra
(C) Tamil Nadu (D) Karnataka

6. How many new districts will be created in Ladakh, as announced by Union Home Minister Amit Shah?

- (A) Three (B) Four
(C) Five (D) Six

7. What is the total value of the contract signed between Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) and Adani Power Limited (APL) for the Supercritical Thermal Power projects?

- (A) ₹5,000 crore (B) ₹7,500 crore
(C) ₹10,000 crore (D) ₹11,000 crore

8. What is the name of the ambitious scheme that Prime Minister Narendra Modi will launch in Odisha on September 17?

- (A) Shakti Yojana (B) Suvidha Yojana
(C) Sakhi Yojana (D) Subhadra Yojana

9. Who has been appointed as the new chairperson of NASSCOM in August 2024?

- (A) Sindhu Gangadharan
(B) Rajesh Nambiar
(C) Arundhati Bhattacharya
(D) N. Chandrasekaran

10. Which former Lebanese Prime Minister was described as Lebanon's conscience by Mikati, who passed away recently?

- (A) Salim al-Hoss (B) Rafik Hariri
(C) Fouad Siniora (D) Najib Mikati

1-{C} - 2-{B} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{C} - 7-{D} - 8-{D} - 9-{A} -10-{A}

Wednesday, 28 August 2024

1. किस भारतीय खिलाड़ी ने अंडर-15 बैडमिंटन एशिया जूनियर चैंपियनशिप 2024 का महिला एकल खिताब जीता है?

- (A) अभिलाषा भट्ट (B) पांडा सयानी
(C) तन्वी पत्री (D) आनंद आशिनी

2. अगस्त 2024 में वामपंथी उग्रवाद प्रभावित राज्यों की समीक्षा बैठक की अध्यक्षता किसने की?

- (A) नरेंद्र मोदी (B) अमित शाह
(C) द्रौपदी मुर्मू (D) ओम ब्रिला

3. अगस्त के महीने में तीसरी एशियाई सर्फिंग चैंपियनशिप 2024 कहाँ आयोजित की गई है?

- (A) थुलुसधू, मालदीव (B) बाली, इंडोनेशिया
(C) फुकेत, थाईलैंड (D) कोलंबो, श्रीलंका

4. हाल ही में, दूसरी भारत-सिंगापुर मंत्रिस्तरीय गोलमेज (आईएसएमआर) बैठक कहाँ आयोजित की गई है?

- (A) हांगकांग (B) मलेशिया
(C) ताइवान (D) सिंगापुर

5. केंद्र सरकार की एकीकृत पेंशन योजना (UPS) को मंजूरी देने वाला पहला राज्य कौन सा है?

- (A) गुजरात (B) महाराष्ट्र
(C) तमिलनाडु (D) कर्नाटक

6. केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह द्वारा घोषित लद्दाख में कितने नए जिले बनाए जाएंगे?

- (A) तीन (B) चार
(C) पांच (D) छह

7. सुपरक्रिटिकल थर्मल पावर परियोजनाओं के लिए भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL) और अडानी पावर लिमिटेड (APL) के बीच हस्ताक्षरित अनुबंध का कुल मूल्य कितना है?

- (A) ₹5,000 करोड़ (B) ₹7,500 करोड़
(C) ₹10,000 करोड़ (D) ₹11,000 करोड़

8. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 17 सितंबर को ओडिशा में जिस महत्वाकांक्षी योजना का शुभारंभ करेंगे उसका नाम क्या है?

- (A) शक्ति योजना (B) सुविधा योजना
(C) सखी योजना (D) सुभद्रा योजना

9. अगस्त 2024 में नैसकॉम के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (A) सिंधु गंगाधरन (B) राजेश नांबियार
(C) अरुंधति भट्टाचार्य (D) एन. चंद्रशेखरन

10. मिकाती द्वारा लेबनान की अंतरात्मा के रूप में वर्णित पूर्व लेबनानी प्रधानमंत्री कौन थे, जिनका हाल ही में निधन हो गया?

- (A) सलीम अल-होस (B) रफीक हरीरी
(C) फौद सिनिओरा (D) नजीब मिकाती

1-{C} - 2-{B} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{C} - 7-{D} - 8-{D} - 9-{A} - 10-{A}



Wednesday, 28 August 2024

1. Singapore hosts the 2nd India- Singapore Ministerial Roundtable (ISMR). In context to the same tell us, which of the following is the highest point in Singapore?

- (A) Bukit Timah (B) Mount Faber
(C) Sentosa Hill (D) Fort Canning

2. Silver for Indian men's team at 3rd Asian Surfing Championships 2024. In context to the same tell us, in 1919 which country hosted the first Asian Surfing Championship?

- (A) India (B) Russia
(C) China (D) Japan

3. Unified Pension Scheme to replace National Pension System in India. In context to the same tell us, Under which scheme is pension provided to all people aged 60 years or above and belonging to a household below the poverty line?

- (A) IGNOAPS (B) IGNFBS
(C) IGNWPS (D) IGNDPS

4. Amit Shah Chairs seven LWE affected state's meeting in Raipur. In context to the same tell us, Who is the chief minister of Chhattisgarh?

- (A) Raman Singh (B) Bhupesh Baghel
(C) Champai Soren (D) Vishnudev Sai

5. Government approves Unified Vigyan Dhara scheme of the DST. In context to the same tell us, Which of the following schemes is aimed at promoting scientific research and innovation in India?

- (A) Pradhan Mantri Awas Yojana
(B) Atal Innovation Mission
(C) Swachh Bharat Abhiyan
(D) Skill Development Scheme

6. NCGG conducts advanced leadership development program for civil servants of FIPIC/IORA countries.

Consider the following statements regarding National Centre for Good Governance -

- (1) NCGG is an autonomous institute under the Department of Administrative Reforms and Public Grievances, Government of India.
(2) NCGG was established in 2014 by upgrading the National Institute of Administrative Research (NIAR).

(3) NCGG's head office is located in Mussoorie, while it has a registered office in New Delhi.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Scientists have used a chitin synthesis fungicide, Nikkomycin, to develop Nikkomycin-loaded polymeric nanoparticles.

Consider the following statements in context to Chitin -

- (1) Chitin is found in the outer shells of insects, crabs, lobsters, and other arthropods.
(2) Chitin is also found in the human body.
(3) Chitin is made up of long chains of glucose molecules.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, a luxury yacht sank after being struck by a violent storm off the coast of Sicily, Italy.

Consider the following statements -

- (1) The capital of Sicily is Catania, which is also the largest city on the island.
(2) Sicily is the largest island in the Mediterranean Sea and is located off the southern Italian peninsula.
(3) Sicily is part of an autonomous region of Italy, along with the Egadi, Lipari, Pelagie, and Pantelleria islands.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{A} - 2-{C} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{B} - 7-{A} 8-{C}

Wednesday, 28 August 2024

1. सिंगापुर ने दूसरे भारत-सिंगापुर मंत्रिस्तरीय गोलमेज सम्मेलन (आईएसएमआर) की मेजबानी की। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि सिंगापुर में निम्नलिखित में से कौन सा स्थान सबसे ऊंचा है?

- (A) बुकिट तिमाह (B) माउंट फेबर
(C) सेटोसा हिल (D) फोर्ट कैनिंग

2. तीसरी एशियाई सर्फिंग चैंपियनशिप 2024 में भारतीय पुरुष टीम के लिए रजत। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, 2019 में किस देश ने पहली एशियाई सर्फिंग चैंपियनशिप की मेजबानी की?

- (A) भारत (B) रूस
(C) चीन (D) जापान

3. भारत में राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली की जगह एकीकृत पेंशन योजना लागू की जाएगी। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, किस योजना के तहत 60 वर्ष या उससे अधिक आयु के सभी लोगों को पेंशन प्रदान की जाती है और वे गरीबी रेखा से नीचे के परिवार से संबंधित हैं?

- (A) IGNOAPS (B) IGNFBS
(C) IGNWPS (D) IGNDPS

4. अमित शाह ने रायपुर में वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित सात राज्यों की बैठक की अध्यक्षता की। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री कौन हैं?

- (A) रमन सिंह (B) भूपेश बघेल
(C) चंपई सोरेन (D) विष्णुदेव साय

5. सरकार ने विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग की एकीकृत विज्ञान धारा योजना को मंजूरी दे दी है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, निम्नलिखित में से कौन सी योजना भारत में वैज्ञानिक अनुसंधान और नवाचार को बढ़ावा देने के उद्देश्य से है?

- (A) प्रधानमंत्री आवास योजना (B) अटल इनोवेशन मिशन
(C) स्वच्छ भारत अभियान (D) कौशल विकास योजना

6. एनसीजीजी एफआईपीआईसी/आईओआरए देशों के सिविल सेवकों के लिए उन्नत नेतृत्व विकास कार्यक्रम आयोजित करता है।

राष्ट्रीय सुशासन केंद्र के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) एनसीजीजी भारत सरकार के प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग के तहत एक स्वायत्त संस्थान है।
(2) एनसीजीजी की स्थापना 2014 में राष्ट्रीय प्रशासनिक अनुसंधान संस्थान (एनआईएआर) को अपग्रेड करके की गई थी।

(3) एनसीजीजी का मुख्यालय मसूरी में स्थित है, जबकि इसका पंजीकृत कार्यालय नई दिल्ली में है। उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. वैज्ञानिकों ने निकोमाइसिन-लोडेड पॉलीमेरिक नैनोकणों को विकसित करने के लिए एक चिटिन संश्लेषण कवकनाशी, निकोमाइसिन का उपयोग किया है।

चिटिन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) चिटिन कीटों, केकड़ों, झींगों और अन्य आर्थ्रोपोड्स के बाहरी आवरणों में पाया जाता है।
(2) चिटिन मानव शरीर में भी पाया जाता है।
(3) चिटिन ग्लूकोज अणुओं की लंबी श्रृंखलाओं से बना होता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हाल ही में, इटली के सिसिली के तट पर एक भयंकर तूफान की चपेट में आने के बाद एक आलीशान नौका डूब गई।

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) सिसिली की राजधानी कैटेनिया है, जो द्वीप का सबसे बड़ा शहर भी है।
(2) सिसिली भूमध्य सागर का सबसे बड़ा द्वीप है और दक्षिणी इतालवी प्रायद्वीप से दूर स्थित है।
(3) सिसिली इटली के एक स्वायत्त क्षेत्र का हिस्सा है, जिसमें एगादी, लिपारी, पेलागी और पैटेलेरिया द्वीप शामिल हैं। उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{A} - 2-{C} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{B} - 7-{A} 8-{C}



Wednesday, 28 August 2024

CHEMISTRY

1. Which of the following device converts chemical energy in to electrical energy?

- (A) Battery
- (B) Loud Speaker
- (C) Solar Cell
- (D) Electric Motor

2. Lysergic acid diethylamide (LSD) is a drug used a _____.

- (A) Steroid
- (B) Sedative
- (C) Analgesic
- (D) Hallucinogen

3. "Oil of mirbane" is the most common name of which among the following?

- (A) Phenol
- (B) Toluene
- (C) Phenolphthalein
- (D) Nitrobenzene

4. The material which can be deformed permanently by heat and pressure is called a

- (A) Thermoplastic
- (B) Thermoset
- (C) Chemical compound
- (D) Polymer

5. Which of the following is assumed to be the most fundamental chemical in the chemical industry?

- (A) H_2CO
- (B) HNO_3
- (C) H_2SO_4
- (D) HCl

6. The gaseous mixture of carbon monoxide and nitrogen is called:

- (A) Coal gas
- (B) Water gas
- (C) Producer gas
- (D) Natural gas

7. How can a mixture of iodine and potassium chloride be separated by iodine?

- (A) Filtration
- (B) Distillation
- (C) Sublimation
- (D) Sedimentation

8. Have similar same atomic number but different atomic masses. What are they called?

- (A) Isomers
- (B) Isotopes
- (C) Actinides
- (D) Isobars

9. Hydrogen bomb is based on which principle?

- (A) Nuclear Fusion
- (B) Conservation of mass
- (C) Nuclear fission
- (D) None of these

10. Which is the chemical name of Litharge?

- (A) Calcium Oxide
- (B) Chromium Oxide
- (C) Lead Oxide
- (D) Manganese Oxide

1-{A} - 2-{D} - 3-{D} - 4-{B} - 5-{C} - 6-{C} - 7-{C} - 8-{B} - 9-{A} - 10-{C}

Wednesday, 28 August 2024

CHEMISTRY

1. निम्न में से कौन सा उपकरण रासायनिक ऊर्जा को विद्युत ऊर्जा में बदलता है?

- (A) बैटरी (B) लाउडस्पीकर
(C) सौर सेल (D) इलेक्ट्रिक मोटर

2. लाइसेंजिक एसिड डायथाइलैमाइड (एलएसडी) एक _____ इस्तेमाल की जाने वाली दवा है।

- (A) स्टेरॉयड (B) नींद की गोली
(C) एनाल्जेसिक (D) हैल्यूसिनोजन

3. "मीरबेन का तेल" निम्नलिखित में से सबसे आम नाम है?

- (A) फिनोल (B) टोलुइन
(C) फेनोल्फथेलिन (D) नाइट्रोबेंजीन

4. वह सामग्री जिसे गर्मी और दबाव से स्थायी रूप से विकृत किया जा सकता है?

- (A) थर्मोप्लास्टिक (B) थर्मोसेट
(C) रासायनिक यौगिक (D) पॉलिमर

5. निम्नलिखित में से किसे रासायनिक उद्योग में सबसे मौलिक रसायन माना जाता है?

- (A) H_2CO (B) HNO_3
(C) H_2SO_4 (D) HCl

6. कार्बन मोनोऑक्साइड और नाइट्रोजन के गैसीय मिश्रण को कहा जाता है:

- (A) कोयला गैस (B) पानी गैस
(C) प्रोड्यूसर (D) प्राकृतिक गैस

7. आयोडीन द्वारा आयोडीन और पोटेशियम क्लोराइड के मिश्रण को कैसे अलग किया जा सकता है?

- (A) निस्पंदन (B) आसवन
(C) ऊर्ध्वपातन (D) अवसादन

8. समान परमाणु संख्या लेकिन भिन्न परमाणु द्रव्यमान हों वे क्या कहलाते हैं?

- (A) आइसोमर्स (B) समस्थानिक
(C) एक्टिनाइड्स (D) समभारिक

9. हाइड्रोजन बम किस सिद्धांत पर आधारित है?

- (A) परमाणु संलयन (B) द्रव्यमान का संरक्षण
(C) परमाणु विखंडन (D) इनमें से कोई नहीं

10. लिथार्ज का रासायनिक नाम कौन सा है?

- (A) कैल्शियम ऑक्साइड (B) क्रोमियम ऑक्साइड
(C) लेड ऑक्साइड (D) मैंगनीज ऑक्साइड

1-{A} - 2-{D} - 3-{D} - 4-{B} - 5-{C} - 6-{C} - 7-{C} - 8-{B} - 9-{A} - 10-{C}



Wednesday, 28 August 2024

(VOCABULARY)

1. Fray –

Meaning: show the effects of strain.

Synonyms: strain, tax, overtax

Antonyms: peace, accord, armistice

Usage: “as the temperature rose, tempers frayed”

2. Munificence –

Meaning: the quality or action of being extremely generous.

Synonyms: generosity, bountifulness, open-handedness

Antonyms: meanness, niggardliness, parsimoniousness

Usage: “we must be thankful for his munificence”

3. Maverick –

Meaning: an unorthodox or independent-minded person.

Synonyms: individualist, nonconformist, free spirit

Antonyms: conformist, orthodox person, conservative, bourgeois

Usage: “he’s the maverick of the senate”

4. Potent –

Meaning: having great power, influence, or effect.

Synonyms: powerful, strong, vigorous

Antonyms: weak, impotent, lethargic

Usage: “thrones were potent symbols of authority”

(ONE WORD SUBSTITUTION)

5. Lasting for a very short time – **Ephemeral**

6. Estimation of a thing’s worth - **Appraisal**

(MISSPELT WORDS)

7. (A) Milenium

(B) Millennium

(C) Millennium

(D) Millenium

8. (A) Occassionally

(B) Occassionally

(C) Occasionally

(D) Occasionally

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Beer and skittles:

Meaning: - (UK) People say that life is not all beer and skittles, meaning that it is not about self-indulgence and pleasure.

Example: - You've been working all weekend, so just come out with us for a little while—it'll be beer and skittles, I promise.

10. Bite the dust:

Meaning: - This is a way of saying that somebody has died, especially if they are killed violently like a soldier in battle.

Example: - "the baddies bite the dust with lead in their bellies"



Wednesday, 28 August 2024

(VOCABULARY)

1. Fray – तनाव के प्रभाव दिखाना

Meaning: show the effects of strain.

Synonyms: strain, tax, overtax

Antonyms: peace, accord, armistice

Usage: “as the temperature rose, tempers frayed”

2. Munificence – दरियादिली

Meaning: the quality or action of being extremely generous.

Synonyms: generosity, bountifulness, open-handedness

Antonyms: meanness, niggardliness, parsimoniousness

Usage: “we must be thankful for his munificence”

3. Maverick – एक अपरंपरागत या स्वतंत्र दिमाग वाला व्यक्ति

Meaning: an unorthodox or independent-minded person.

Synonyms: individualist, nonconformist, free spirit

Antonyms: conformist, orthodox person, conservative, bourgeois

Usage: “he’s the maverick of the senate”

4. Potent – शक्तिशाली

Meaning: having great power, influence, or effect.

Synonyms: powerful, strong, vigorous

Antonyms: weak, impotent, lethargic

Usage: “thrones were potent symbols of authority”

(ONE WORD SUBSTITUTION)

5. Lasting for a very short time – **Ephemeral**
अल्पकालिक

6. Estimation of a thing’s worth – **Appraisal**
मूल्यांकन

(MISSPELT WORDS)

7. (A) Milenium (B) Millennium
(C) Millennium (D) Millenium

8. (A) Occassionally (B) Occassionally
(C) Occasionally (D) Occasionally

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Beer and skittles:

Meaning: - (UK) People say that life is not all beer and skittles, meaning that it is not about self-indulgence and pleasure.

Example: - You've been working all weekend, so just come out with us for a little while—it'll be beer and skittles, I promise.

10. Bite the dust:

Meaning: - This is a way of saying that somebody has died, especially if they are killed violently like a soldier in battle.

Example: - "the baddies bite the dust with lead in their bellies"

Wednesday, 28 August 2024



Gandaki River

- The Gandaki River, also known as the **Narayani and Gandak**, is one of the major rivers in Nepal and a left-bank tributary of the Ganges in India.
- It is formed by the union of the Kali and Trisuli rivers, **which rise in the Great Himalaya** Range in Nepal.
- From this **junction to the Indian border**, the river is called the Narayani.
- It flows southwest into India and then turns **southeast along the Uttar Pradesh**–Bihar state border and across the Indo-Gangetic Plain.
- It enters the Ganges (Ganga) **River opposite Patna, Bihar**, after a winding course of 475 miles (765 km).
- The river has a total catchment area of 46,300 sq.km, out of **which 7620 sq km is located** in India.
- It is bounded on **north by the Himalayas**, south by the River Ganga, east by the Burhi Gandak Basin and on the west by the Ghagra Basin.
- **Major Tributaries:** Daraudi, Seti, Madi, Marsyandi, and Budhi Gandaki.
- The Gandaki River is mentioned in the **ancient Sanskrit epic Mahabharata**.

Wednesday, 28 August 2024



गंडकी नदी

- गंडकी नदी, जिसे **नारायणी और गंडक के नाम** से भी जाना जाता है, नेपाल की प्रमुख नदियों में से एक है और भारत में गंगा की बायीं ओर की सहायक नदी है।
- यह नेपाल में ग्रेट हिमालय रेंज में उगने वाली काली और **त्रिसूली नदियों के मिलन से** बनती है।
- इस जंक्शन से **भारतीय सीमा तक**, नदी को नारायणी कहा जाता है।
- यह दक्षिण-पश्चिम में भारत में बहती है और फिर **उत्तर प्रदेश-बिहार राज्य की सीमा** के साथ दक्षिण-पूर्व की ओर मुड़ती है और भारत-गंगा के मैदान को पार करती है।
- यह 475 मील (765 किमी) के **घुमावदार रास्ते के बाद बिहार** के पटना के सामने गंगा (गंगा) नदी में प्रवेश करती है।
- नदी का कुल जलग्रहण क्षेत्र 46,300 वर्ग किमी है, जिसमें से **7620 वर्ग किमी भारत** में स्थित है।
- यह उत्तर में हिमालय, **दक्षिण में गंगा नदी**, पूर्व में बूढ़ी गंडक बेसिन और पश्चिम में घाघरा बेसिन से घिरा है।
- **प्रमुख सहायक नदियाँ:** दरौदी, सेती, माडी, मसूर्याडी और बूढ़ी गंडकी।
- गंडकी नदी का उल्लेख प्राचीन संस्कृत **महाकाव्य महाभारत में** मिलता है।

Wednesday, 28 August 2024



Africa

- Recently at the 19th India-Africa **Business Conclave**, organised by the Confederation of Indian Industry (CII) in New Delhi India.
- Africa is bordered by the **Mediterranean Sea (north)**, Red Sea (north-east), Indian Ocean (east), and Atlantic Ocean (west), and is divided almost equally by the Equator.
- The continent has eight major physical regions: Sahara, **Sahel**, **Ethiopian Highlands**, savannas, Swahili Coast, rainforests, the **African Great Lakes**, and Southern Africa.
- Africa is the second-most populous **continent after Asia**.
- The highest point in Africa is Kilimanjaro, Tanzania.
- In 2021, Africa **produced 680.3 metric tons of** gold and dominated the global diamond market, producing around 65% of the world's diamonds by value each year.
- Petroleum and coal are among the most **abundant minerals for 22 out** of Africa's 54 countries.

Wednesday, 28 August 2024



अफ्रीका

- हाल ही में **भारतीय उद्योग परिसंघ (CII)** द्वारा नई दिल्ली भारत में आयोजित 19वें भारत-अफ्रीका व्यापार सम्मेलन में।
- अफ्रीका भूमध्य सागर (उत्तर), लाल सागर (उत्तर-पूर्व), हिंद **महासागर (पूर्व)** और **अटलांटिक महासागर** (पश्चिम) से घिरा हुआ है, और भूमध्य रेखा द्वारा लगभग समान रूप से विभाजित है।
- इस महाद्वीप में **आठ प्रमुख भौतिक क्षेत्र हैं**: सहारा, साहेल, इथियोपियाई हाइलैंड्स, सवाना, स्वाहिली तट, वर्षावन, अफ्रीकी महान झीलें और दक्षिणी अफ्रीका।
- अफ्रीका एशिया के बाद दूसरा सबसे **अधिक आबादी वाला महाद्वीप** है।
- अफ्रीका का सबसे ऊँचा स्थान किलिमंजारो, तंजानिया है।
- 2021 में, **अफ्रीका ने 680.3 मीट्रिक टन सोने का उत्पादन किया** और वैश्विक हीरा बाजार पर अपना दबदबा बनाया, हर साल दुनिया के लगभग 65% हीरे का उत्पादन करता है।
- अफ्रीका के 54 देशों में से 22 देशों में **पेट्रोलियम और कोयला सबसे प्रचुर मात्रा में पाए जाने** वाले खनिजों में से हैं।



Wednesday, 28 August 2024

- Which Indian player has won the women's singles title of the U-15 Badminton Asia Junior Championships 2024? **Tanvi Patri**
- Who chaired the review meeting of the Left Wing Extremism-affected states held in August 2024? **Amit Shah**
- Where has the 3rd Asian Surfing Championship 2024 held in the month of August? **Thulusdhoo, Maldives**
- Recently, where has the 2nd India-Singapore Ministerial Roundtable (ISMR) meeting held? **Singapore**
- Which state became the first to approve the central government's Unified Pension Scheme (UPS)? **Maharashtra**
- How many new districts will be created in Ladakh, as announced by Union Home Minister Amit Shah? **Five**
- What is the total value of the contract signed between Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) and Adani Power Limited (APL) for the Supercritical Thermal Power projects? **₹11,000 crore**
- What is the name of the ambitious scheme that Prime Minister Narendra Modi will launch in Odisha on September 17? **Subhadra Yojana**
- Who has been appointed as the new chairperson of NASSCOM in August 2024? **Sindhu Gangadharan**
- Which former Lebanese Prime Minister was described as Lebanon's conscience by Mikati, passed away recently? **Salim al-Hoss**



Wednesday, 28 August 2024

- किस भारतीय खिलाड़ी ने अंडर-15 बैडमिंटन एशिया जूनियर चैंपियनशिप 2024 का महिला एकल खिताब जीता है? **तन्वी पत्री**
- अगस्त 2024 में वामपंथी उग्रवाद प्रभावित राज्यों की समीक्षा बैठक की अध्यक्षता किसने की? **अमित शाह**
- अगस्त के महीने में तीसरी एशियाई सर्फिंग चैंपियनशिप 2024 कहाँ आयोजित की गई है? **थुलुसधू, मालदीव**
- हाल ही में, दूसरी भारत-सिंगापुर मंत्रिस्तरीय गोलमेज (आईएसएमआर) बैठक कहाँ आयोजित की गई है? **सिंगापुर**
- केंद्र सरकार की एकीकृत पेंशन योजना (UPS) को मंजूरी देने वाला पहला राज्य कौन सा है? **महाराष्ट्र**
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह द्वारा घोषित लद्दाख में कितने नए जिले बनाए जाएंगे? **पांच**
- सुपरक्रिटिकल थर्मल पावर परियोजनाओं के लिए भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL) और अडानी पावर लिमिटेड (APL) के बीच हस्ताक्षरित अनुबंध का कुल मूल्य कितना है? **₹11,000 करोड़**
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 17 सितंबर को ओडिशा में जिस महत्वाकांक्षी योजना का शुभारंभ करेंगे उसका नाम क्या है? **सुभद्रा योजना**
- अगस्त 2024 में नैसकॉम के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **सिंधु गंगाधरन**
- मिकाती द्वारा लेबनान की अंतरात्मा के रूप में वर्णित पूर्व लेबनानी प्रधानमंत्री कौन थे, जिनका हालही में निधन हो गया? **सलीम अल-होस**



Wednesday, 28 August 2024

- The unit "dyne" is related to - **Force.**
- The percentage of common salt in sea water is - **3.5%**
- Any object falling freely from a height towards the earth - **will fall with uniform acceleration.**
- The boiling point of pure water on the Fahrenheit scale is - **212°F.**
- When was the first meeting of the Constituent Assembly held? **On 9 December, 1946**
- When was the partition of Bengal held? **On 16 October, 1905**
- When did the Jallianwala Bagh massacre take place? **On 13 April, 1919**
- The filament of an electric bulb is made of - **Tungsten**
- On which date is International Women's Day celebrated? **8 March.**
- When was the Widow Remarriage Act passed? **1856.**

Wednesday, 28 August 2024

- इकाई "डाइन" किससे संबंधित है - **बल।**
- समुद्री जल में साधारण नमक का प्रतिशत - **3.5% है**
- पृथ्वी की ओर ऊँचाई से स्वतंत्र रूप से गिरने वाली कोई भी वस्तु - **एकसमान त्वरण के साथ गिरेगी।**
- फारेनहाइट पैमाने पर शुद्ध पानी का क्वथनांक - **212°F है।**
- संविधान सभा की पहली बैठक कब हुई थी? **9 दिसंबर, 1946 को**
- बंगाल का विभाजन कब हुआ था? **16 अक्टूबर, 1905 को**
- जलियाँवाला बाग हत्याकांड कब हुआ था? **13 अप्रैल, 1919 को**
- बिजली के बल्ब का फिलामेंट किससे बना होता है? **टंगस्टन**
- अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस किस तिथि को मनाया जाता है? **8 मार्च.**
- विधवा पुनर्विवाह अधिनियम कब पारित हुआ? **1856.**